安农〔2023〕28号

安溪县农业农村局关于印发
《安溪县渔业结构优化调整行动方案》的通知

各乡镇社会事务服务中心：
为加快我县渔业高质量发展，促进我县渔业结构调整和产业布局优化，根据《泉州市海洋与渔业局关于印发〈泉州市渔业结构优化调整行动方案〉》（泉海渔〔2023〕13号）要求，我局制定了《安溪县渔业结构优化调整行动方案》。现印发给你们，请认真组织实施。

                 安溪县农业农村局
                               2023年3月29日
（此件公开发布）
安溪县渔业结构优化调整行动方案

按照《泉州市海洋与渔业局关于印发〈泉州市渔业结构优化调整行动方案〉》（泉海渔〔2023〕13号）要求，为加快我县渔业高质量发展，促进我县渔业结构调整和产业布局优化，结合我县实际，特制定本行动方案。
一、总体思路
以“常规品种提质增效、高值名优品种扩量增收”为基本思路，立足我县渔业资源禀赋，通过优化布局、技术推广、提质增效、绿色发展，提高渔业养殖效益、劳动生产率和资源转化率，满足水产品市场由“有鱼吃”转向“吃好鱼”的消费需求，推进渔业结构优化调整，促进渔业转型升级。
二、发展目标
即日起至2024年12月31日，通过两年时间，全县水产品总产量达到1680吨以上，形式以光倒刺鲃、棘胸蛙、加洲鲈鱼等名优品种为主的特色水产养殖，促进我县渔业高质量发展。
三、重点工作
渔业结构优化调整工作总体上按照2023-2024两年规划实施，以“推广高值名优品种”、“提升养殖技术”“优化水产种业”为主要支点，采取示范先行、以点带面、全面推进的方式，第一年打基础上台阶，第二年巩固提升并全面完成目标任务。
（一）发展工厂化渔业养殖
1.推进福建省齐创生态农业旅游发展有限公司发展陆基式工厂化养殖加洲鲈鱼，2023年计划工厂化循环水养殖加洲鲈面积1300平方米，把该项目建设成为节水、绿色、环保的淡水养殖示范模式，2023年计划年产加洲鲈鱼30吨；2024年工厂化循环水养殖面积计划发展到2000平方米，仍以养殖加洲鲈鱼为主，至2024年12月底计划年产加洲鲈鱼等50吨。
2.指导福建大犇生态农业有限公司发展棘胸蛙驯养繁育养殖，计划投资500万元，建设封闭式养殖棚20亩(约13300平方米)，购进棘胸蛙亲种800对用于驯养繁殖，购进棘胸蛙幼蛙10万只、蝌蚪30万只用于成蛙养殖；计划到2024年初亲蛙繁育成功、2024年4月份后能有商品蛙出售。
[bookmark: _GoBack]3.促进安溪兰田水库三兴养殖场转型发展工厂化循环水养殖。
（二）推广高值品种养殖
大力发展小型水库、山塘和池塘养殖光倒刺鲃，至2024年底池塘养殖光倒刺鲃计划发展到50亩，小山塘小水库搭配养殖光倒刺鲃计划发展到100亩；推广养殖加洲鲈鱼、棘胸蛙等名优品种。
（三）发展生态健康养殖模式
一是全力推进蓝田水库采用只投苗不投饵、主要以投放滤食性鱼类为主的生态养殖，发展大水面绿色保水渔业。二是鼓励大水面水库发展生态增养殖、节能减排和稻渔综合种养的生态健康养殖模式。三是发展工厂化养殖，以养殖名优品种为主，发展高质量渔业养殖。四是推进水产养殖尾水治理，督促指导渔业企业养殖尾水处理后达标排放，保护水域生态环境。五是发展休闲渔业，引导渔业企业通过资源优化配置，将休闲娱乐、观赏旅游以及餐饮美食等与渔业有机结合，实现产业融合，提升渔业生产附加值，发展高质量渔业。
（四）推动水产种业振兴
做好水产种业保存提升工作，重点是支持水产苗种场做好鱼苗种的生产培育工作；努力发展棘胸蛙养殖，主要是指导福建大犇生态农业有限公司发展棘胸蛙驯养繁育养殖，到2024年初亲蛙繁育成功，并逐步提高棘胸蛙苗种繁育能力。
四、保障措施
（一）加强组织领导
成立安溪县渔业结构优化调整工作领导小组及办公室：
组  长：王小鹏 县农业农村局党组书记、局长
副组长：陈福来 县农业农村局四级主任科员
成  员：林春生 县水产技术推广站站长
戴俊伟 县水产技术推广站干部
        史龙洲 县水产技术推广站干部
        詹国彬 县水产技术推广站干部
        谢彩云 县农业综合执法大队干部
领导小组办公室设在县水产技术推广站，负责推进相关工作实施。
（二）强化技术支撑
围绕做优做强渔业产业，夯实和完善基层水产技术推广体系，切实发挥基层水产技术人员在渔业生产发展中的“带头人”“引领人”作用，通过科技入户、结对帮扶、驻点服务、现场观摩、技术培训等多种形式，加强新品种和新技术推广、新养殖模式的引导和转变。
（三）加大宣传引导
积极利用各类媒体多渠道加强宣传开展渔业结构调整工作的重要意义、先进典型做法等，深入生产一线，通过动员发动、广播报刊、发放宣传资料等方式，营造良好的工作舆论氛围。

抄送：市海洋与渔业局。
安溪县农业农村局办公室                  2023年3月29日印发

- 4 -